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Úvod

O programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT – Reading and

Writing for Critical Thinking) jsem poprvé slyšela na vysoké škole. Velmi mne

zaujal. Během studia jsem prošla několika předměty, ve kterých byly metody

RWCT používány a které se tímto programem zabývaly. Čím více jsem se o

programu RWCT dovídala, tím více jsem věděla, že se jím chci zabývat ve své

diplomové práci.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu byly mé zkušenosti s komunikativními

dovednostmi žáků, které jsem získala na praxích. Někteří žáci nebyli schopní se

souvisle vyjádřit, položit otázku, odpovědět celou větou, vyprávět své zážitky, ani

napsat krátký text. Poté jsem viděla třídu, se kterou bylo pracováno metodami

RWCT a rozdíl v komunikativních dovednostech byl velký. To mě přivedlo na

myšlenku spojit tyto dvě věci a zabývat se vlivem programu RWCT na rozvoj

komunikativních dovedností žáků.

Vliv metod RWCT na rozvoj komunikativních dovedností žáků je velmi široké téma,

jeho podrobné prozkoumání není v mých silách a vydalo by mnohem více než na

diplomovou práci. Proto jsem si za cíl této práce zvolila v teoretické části

prozkoumání teoretických poznatků o tématu, tedy o komunikaci, komunikativních

dovednostech a programu RWCT. V části praktické je mým cílem prozkoumání,

jak zařazení metod RWCT do hodin českého jazyka ovlivňuje časové rozložení

hodin. Tedy zda metody RWCT zvyšují čas, který je v hodinách českého jazyka

věnován rozvoji komunikativních dovedností.

V první kapitole teoretické části se budu zabývat vymezením pojmu komunikace.

Dále shrnu poznatky o komunikativních dovednostech a popíši vlivy, které na

rozvoj komunikativních dovedností působí.

Druhá kapitola teoretické části bude zaměřena na postavení komunikace a

komunikativních dovedností v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. Jelikož je komunikace nedílnou součástí základního vzdělání žáků,
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najdeme o ní zmínky na mnoha místech RVP. Především je zmiňována

v souvislosti s klíčovými kompetencemi a předmětem Český jazyk a literatura.

Třetí kapitola nabídne ucelený pohled na program Čtením a psaním ke kritickému

myšlení (RWCT). V této části práce se budu věnovat původu programu RWCT,

jeho cílům, východiskům a vhodnému prostředí. Dále popíši model E-U-R a

metody používané v jednotlivých fázích hodiny, které jsou nejčastěji používány na

prvním stupni základní školy.

V praktické části práce se zaměřím na vliv metod RWCT na čas, který je díky těmto

metodám věnován rozvoji komunikativních dovedností žáků. Představím své

výzkumné šetření, které jsem prováděla na Fakultní základní škole prof.Otokara

Chlupa v Praze 13 a na Základní škole Revoluční v Kralupech nad Vltavou. Na

těchto školách byly pozorovány hodiny Českého jazyka. V pozorovaných hodinách

byl měřen čas, během kterého bylo žákům umožněno smysluplně komunikovat.

Pozorování budou analyzována z hlediska času, stráveného smysluplnou

komunikací a metod a činností, které žáky dovedly k této komunikaci, a porovnána.

Na základě výsledků pozorování bude potvrzena nebo vyvrácena domněnka, že

práce metodami RWCT vede k rozvoji komunikativních dovedností a nabízí daleko

větší prostor pro samostatnou komunikaci žáků, při které musí žáci vyjadřovat své

názory a myšlenky.

Má diplomová práce by měla být přínosem nejen pro mne samotnou. Tím, že

přinese ucelené informace o programu RWCT, mohla by být užitečná také pro

pedagogy, kteří program neznají.
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1. Komunikace

Tato kapitola je zaměřená na teorii spojovanou s komunikací. Pro další části práce

je nejprve nutné definovat, co je komunikace, které komunikativní dovednosti by

měl člověk ovládat a jaké okolnosti mají vliv na rozvoj těchto dovedností.

1.1 Vymezení pojmu komunikace

V literatuře najdeme mnoho definic komunikace. Například Průcha nabízí tuto:

„Komunikace je sdělování, dorozumívání mezi lidmi. Mívá tuto strukturu: mluvčí-

záměr sdělení-formulace sdělení, vlastní sdělení-posluchač- interpretace obsahu a

záměru mluvčího- reakce posluchače.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1995,

str.101)Nelešovská pojmenovává totéž jinými slovy. „Komunikace je zpřístupnění

informace a zkušeností prostřednictvím vzájemně sdíleného kódu mezi

komunikujícími.“ (Nelešovská, 1988, str.7)

Podle Gavory nalézáme „původ slova komunikace v latinském slově communicare,

což znamená informovat, oznamovat, radis se s někým.“ (Gavora, 2005, str.9)

Ať už hovoříme o komunikaci jakkoliv, je pro ni vždy společné to, že se jedná o tok

informací, přenos znalostí, snahu o sdílení či o formu sociálního styku.

Komunikaci dělíme na verbální a neverbální.

Verbální komunikace může být realizována ve zvukové nebo písemné podobě.

Pokud komunikace probíhá zvukem, osoba, od které vychází informace, projevuje

schopnost mluvení a příjemce prokazuje schopnost naslouchání. Pokud je

komunikace realizována písemně, ten, který informace vysílá, musí umět psát a

příjemce musí ovládat čtení (Nelešovská, 1988).

Neverbální komunikace je mimoslovní sdělení, které je vědomě nebo nevědomě

vysíláno. Nejčastěji doplňuje vyřčené informace, vyjadřuje náš postoj k tématu

nebo k příjemci informací. Většinu informací z komunikačního aktu získáme právě
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díky neverbální komunikaci. Neverbální komunikace může nabývat významu i bez

slovního doprovodu (Mareš, Křivohlavý, 1990).

Neverbální projevy mají mnoho podob. V běžné komunikaci vnímáme mimiku

(výrazy obličeje), významy pohledů a očního kontaktu, gestiku (využívání gest),

proxemiku (vzdálenost mezi komunikujícími), haptiku (doteky), posturologii

(postoje a polohy těla), kinetiku (pohyby těla), paralingvistiku (sdělování tónem

hlasu) a mnoho dalších (Mareš, Křivohlavý, 1990).

Ať už hovoříme o komunikaci verbální či neverbální, vždy musí mít 4 složky.

Žádná komunikace se neobejde bez komunikátora (osoby, která vysílá sdělení) a

komunikanta (osoby, která sdělení přijímá), komuniké (obsahu sdělení) a účinku,

který vyvolá sdělení(Nelešovská, 1988).

Jak je patrné z výše uvedeného, komunikace je vše, co probíhá mezi lidmi.

Komunikace je nástrojem vývoje všech kultur, díky komunikaci dochází k pokroku.

V dnešní době není možné nekomunikovat, a proto je pro člověka výhodné a nutné

ovládat umění komunikace, tedy zvládat komunikativní dovednosti.

1.2 Komunikativní dovednosti

Pokud si rozložíme sousloví komunikativní dovednost na komunikaci

(zpřístupňování informací a prožitků pomocí kódů mezi komunikujícími jedinci) a

dovednost (schopnost vykonávat činnost rychle a hlavně efektivně), docházíme

k velmi zjednodušené definici komunikativních dovedností. Komunikativní

dovednosti jsou takové, které nám umožňují rychle a efektivně vykonávat

komunikaci. Jinými slovy se jedná o „soubor dovedností umožňujících mluvčímu

realizovat různé komunikační potřeby a to přiměřeně k situaci“ (Průcha, Walterová,

Mareš, 1995, str.101).

Mezi základní komunikativní dovednosti patří čtení, psaní, naslouchání a mluvení.

Tyto dovednosti rozdělujeme na receptivní dovednosti a produktivní dovednosti.
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Za receptivní dovednosti považujeme ty, při kterých komunikant (ten, kdo přijímá

informaci) něco vnímá. Pomocí zraku a sluchu se k němu dostávají informace

z vnějšku. Proto mezi tyto dovednosti řadíme čtení a naslouchání. V první řadě jde

o pochopení vyslechnutého. Tato dovednost se uplatní i u čtení a pomáhá nám při

chápání námětu a hledání hlavních myšlenek (Palenčárová, Šebesta, 2006).

Produktivní dovednosti jsou ty, při kterých se jedinec vyjadřuje. Tímto

vyjadřováním umožňuje svému okolí nahlédnout do jeho myšlenek či se s nimi

podělit o informace. Jedná se o psaní a mluvení. Během těchto činností je myšlenka

smysluplně vyjadřována pomocí slov (Palenčárová, Šebesta, 2006).


[…]


představy, a tím pádem mají tyto metody přímý vliv na rozvoj komunikativních

dovedností žáků.
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Závěr

Závěrem bych ráda shrnula obsah mé diplomové práce a výsledky výzkumného

šetření.

Cílem práce bylo ověřit, zda existuje souvislost mezi metodami RWCT,

používanými v hodinách Českého jazyka, a rozvojem komunikativních dovedností.

K tomuto zjištění bylo třeba shrnout teoretické poznatky spojované s komunikací,

komunikativními dovednostmi a programem Čtením a psaním ke kritickému

myšlení (RWCT) a prozkoumat vliv metod RWCT v hodinách Českého jazyka na

prvním stupni základní školy na časové rozložení hodiny. Konkrétně bylo cílem

mého výzkumu zjistit, zda metody a postupy RWCT zvyšují čas, který je věnován

rozvoji komunikativních dovedností.na rozvoj komunikativních dovedností žáků.

Původně bylo ještě mým záměrem prozkoumat plnění očekávaných výstupů, což se

ale ukázalo jako nesplnitelný cíl z důvodu časových, proto jsem se očekávanými

výstupy zabývala jen v teoretické rovině.

V první kapitole jsem se zabývala problematikou komunikace. Nejprve jsem

vymezila pojem komunikace. Následoval popis komunikativních dovedností a

jejich dělení podle využití při psaném a mluveném projevu. Poslední část kapitoly o

komunikaci pojednávala o aspektech, které mají vliv na rozvoj komunikativních

dovedností. Vlivy byly rozděleny na vnitřní (vrozené a získané faktory) a vnější

(rodina, vrstevníci, škola).

V druhé kapitole jsem se zabývala postavením komunikace v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Komunikace se v RVP objevuje na

několika místech. Jako první je zmíněna v klíčových kompetencích. Komunikace se

nejvíce uplatňuje v kompetencích komunikativních, které byly podrobně popsány.

Své místo má také ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, v části

Český jazyk a literatura. Součástí tohoto předmětu je složka Komunikační a slohová

výchova. Tato složka byla popsána z pohledu očekávaných výstupů a okruhů učiva.

Třetí kapitola byla zaměřena na program Čtením a psaním ke kritickému myšlení

(RWCT). V úvodu této kapitoly bylo popsáno kritické myšlení. Následovalo shrnutí
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historie programu RWCT. Dále byly nastíněny hlavní cíle programu a jeho

východiska a popsáno vhodné prostředí a výukový model E-U-R. Poslední částí této

kapitoly byl stručný přehled metod, které je možné používat s dětmi na prvním

stupni základní školy. Metody byly děleny podle fáze hodiny, ve které jsou nejlépe

využitelné.

V praktické části byl popsán výzkum, který jsem prováděla na Fakultní základní

škole prof. Otokara Chlupa v Praze 13 a na Základní škole Revoluční v Kralupech

nad Vltavou. Navštívila jsem 16 hodin Českého jazyka a metodou pozorování

sledovala vliv metod RWCT na časové rozložení hodiny a následně jejich vliv na

rozvoj komunikativních dovedností žáků.

Hlavním zkoumaným jevem byla náplň hodiny v závislosti na čase. Zajímalo mne,

kolik času mluví učitel, kolik času mají žáci na vyjadřování svých myšlenek a

názorů, tedy na činnosti, které vedou k rozvoji jejich komunikativních dovedností, a

jak dlouho trvají v hodinách činnosti, které k rozvoji komunikativních dovedností

nepřispívají. Zároveň s tímto aspektem jsem se zabývala ještě konkrétní náplní

hodin a snažila jsem se najít souvislost mezi postupy a metodami RWCT a časem

pro rozvoj komunikativních dovedností.

Došla jsem k závěru, že v hodinách, ve kterých jsou tyto metody používány, je

podstatně více příležitostí pro rozvoj komunikativních dovedností. Což považuji za

důkaz toho, že metody RWCT mají vliv na rozvoj komunikativních dovedností

žáků. Důvodem je především to, že nabízí dostatek příležitostí pro komunikaci.

Metody RWCT nutí žáky mluvit za sebe a mezi sebou, vyjadřovat svůj názor,

obhajovat ho, diskutovat o něm, ptát se a hlavně kriticky myslet, tedy nepřijímat

informace bez prozkoumání a ověření.
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Resumé:

Diplomová práce je zaměřena na program Čtením a psaním ke kritickému myšlení

(RWCT) a jeho vliv na rozvoj komunikativních dovedností žáků. Teoretická část

nabízí faktické informace vztahující se k tématu. Popisuje komunikaci,

komunikativní dovednosti, postavení komunikace v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání a shrnuje informace o programu RWCT, o jeho

cílech, obsahu a metodách. Praktická část zkoumá vliv metod RWCT na časové

rozložení hodiny a tím na prostor, který je v hodinách věnován rozvoji

komunikativních dovedností žáků. Porovnává hodiny na dvou základních školách

z hlediska času, který je stráven činnostmi, při kterých dochází k rozvoji

komunikativních dovedností.. Dále zkoumá konkrétní činnosti v hodinách Českého

jazyka, které komunikativní dovednosti rozvíjí.

Summary:

The thesis is focused on the programme Reading and Writing for Critical Thinking

(RWCT) and its influence on the pupil´s communication skills. The theoretical part

provides factual information relating to the topic. It describes communication,

communication skills, the status of communication in the Framework Education

Programme for Primary Education and summarizes the information about the

programme RWCT, its objectives, content and methods. The practical part deals

with the influence of methods RWCT on improvment of pupil´s communicative

skills. It compares lessons at two elementary schools in terms of time, which is

spended with pupil´s communication, at which they have to express their own

thoughts and opinions. It examines how the communicative skills are developed in

the lessons of Czech language.
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