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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář: Za klady diplomové práce považuji to, že autorka zúžila rozsah stanovených cílů

tak, aby byla schopna smysluplně zpracovat zadané téma. Zvolila správnou metodologii výzkumu a

doplnila sekundární literaturu o další tituly. Prokázala schopnost pracovat se zdroji a často se

snažila doplnit citace o svůj názor. V teoretické části zvláště oceňuji zpracování kapitoly Program

RWCT, neboť k tomuto tématu není mnoho ucelené a veřejnosti přístupné odborné literatury.

V praktické části nepopisuje průběh jednotlivých hodin, ale shrnuje aktivity a vypichuje sledované

činnosti, což vede k přehlednosti a srozumitelnosti zpracování. Také oceňuji celkový přínos práce.

Výsledky výzkumu, ačkoliv je nelze zobecnit, mohou posloužit jako námět pro zkvalitnění výuky

v hodinách českého jazyka. Oceňuji pro mě velmi viditelný pokrok, který autorka DP během

zpracování práce dosáhla.

Za nedostatek považuji výběr metod RWCT popsaných v teoretické části. Studentka ve své práci

nezdůvodnila, proč popsala i metody, které se neobjevují v praktické části a proč vybrala z celé

škály právě tyto. Také chybí popis metod Ranní kruh a Čtení s předvídáním, které uvádí ve svých

pozorováních.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace C

Slovní komentář: Obsah práce je přehledný a zcela se vztahuje k tématu. Práce tvoří kompaktní

celek, na téma nahlíží aktuálně a objektivně. Vytýkám množství chyb způsobených překlepy.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce. Doporučuji ji tedy

k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 V čem spočívá důležitost znalosti konstruktivistického pojetí vyučování a kooperativního
učení k lepší orientaci v hlavních cílech a myšlenkách RWCT?

4.2 Jak souvisí vhodné prostředí ve třídě s rozvojem komunikativních dovedností?
4.3 Podle jakých kritérií byly vybírány metody RWCT do diplomové práce?
4.4 Shrňte vlastními slovy význam programu RWCT pro kvalitní výuku českého jazyka na 1.

stupni ZŠ.
4.5 Zformulujte, co jste se vy sama naučila při zpracování DP z hlediska komunikativních

dovedností.
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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